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FORSIDEN 

Det danske forsvar støtter De 

Forenede Nationer med transport af 

materiel fra Mali 

 
 
 
OM DENNE UDGIVELSE Års-

skrift for Museet for Danmarks Vete-

raner udgives KUN på mail til Mu-

seets støttemedlemmer. 
 
 
 
UDGIVET AF 
Museet for Danmarks Veteraner 
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6330 Padborg Tlf.: 

7467 6855 
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Hilsen fra Museets Formand 
 
 
Af formand Stig Ødorf 

 

Efter næsten 2 år i stolen, som formand for 

museet vil jeg prøve at kigge tilbage på 

2023 og frem på 2024. 

 

De høje priser på el har heldigvis justeret 

sig igen, så vi kom ud med et nul for 2023. 

 

Vores husleje er stadig høj, og vi kommer 

på et tidspunkt til at flytte til en anden ud-

stillingsbarak i lejren, da der stadig arbej-

des med en renovering og ombygning af 

lejrens bygninger.  

 

Vores nuværende barak skal på et tidspunkt 

rives ned, og vi skal flytte til en anden 

bedre isoleret bygning. 

 

Planen for lejrens fremtidige udseende og 

arbejdet med at skaffe midler, og at få lej-

ren på finansloven, vil vi høre mere om i et 

bestyrelsesmøde her i efteråret, hvor en 

konsulent fra Åbenrå kommune vil give os 

en opdatering. 

 

Jeg vil på generalforsamlingen i oktober 

kunne give en mere detaljeret status. 

 

Vi har i 2024 skiftet kasserer.  

Jan Amnitbøl Krusel har overtaget arbejdet 

hos Danmarks Veteraner med formidlingen 

af deres medaljer/årsmærker, og valgte i 

den forbindelse at stoppe som kasserer for 

museet. Tak til Jan for hans store arbejde 

de sidste 12 år, og held og lykke i det nye 

job. 

 

 

 
 

De medaljer, som museet tidligere har ad-

ministreret er tilbagekøbt af DV, og har 

hjulpet til at vi i 2024 kommer ud med en 

noget bedre økonomi end i 2023. 

Mindemedaljer formidles stadig via mu-

seet. 

 

Frede Mørch Pedersen har overtaget kasse-

rerposten, og Jørgen Bue Andersen er ind-

trådt i bestyrelsen. 

 

I 2023 er der brugt rigtig meget tid på at få 

struktureret vores donationsafregninger og 

få det kørt i en regnskabsform, der har gjort 

det meget nemt og transparent, at indbe-

rette til vores donorer. 

 

Alt vores indkøb er nu centreret et sted.  

Frede Jønson styrer nu alt indkøb, og på 

den måde har vi nu fået samlet opgaven på 

et sted.  

 

Generalforsamlingen besluttede i 2023, at 

ændre navnet på museet fra FN Museet til 

Museet for Danmarks Veteraner. 

 

Vi tror på, at vi nu henvender os til alle ve-

teraner, og ikke kun folk der har været i FN 

tjeneste. 
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Præsidiemøde. 

Vi har i 2023 holdt præsidiemøde med for-

svarets chefer. 

 

Der er blevet skiftet chef for præsidiet, idet 

OB Jens Lønborg går på pension. Han bli-

ver som medlem af præsidiet, og posten 

som formand overtages af OB Keld R. J. 

Christensen. Ligeledes deltog Carsten Ras-

mussen, ny formand for Danmark Vetera-

ner. 

 

Donationer. 

Donationen, hvor vi har modtaget midler til 

ny informationsfolder, og informationsma-

teriale fra Forsvarskommandoen, er blevet 

gennemført. 

 

En ny folder er færdiggjort, og der var også 

midler til opdatering af nogle af museet 

plancher, herunder en ny planche med mu-

seets nye logo og navn.  

 

En ny udstilling med nye plancher mv. er 

næsten færdig, således at brigaden og præ-

sterne kommer tilbage i udstillingen. Det er 

planen, at vi vil forsøge at opdatere et afsnit 

på museet pr. år. 

 

 

Hvervekampagne. 

Vi nåede 514 medlemmer totalt i 2023. 

I foråret ved opkrævning af kontingent 

faldt tallet til under de 500, men vi er meget 

tæt på at komme over de 500 igen.  

 

DV og vores aftale med dem. 

Museet har siden 2014 haft en aftale med 

DV omkring medaljer og anden merchan-

dise. 

 

Aftalen er blevet revideret, og en ny og me-

get transparent aftale er nu på plads under-

skreven af formændene for Museet for 

Danmarks Veteraner og formanden for 

Danmarks Veteraner. 

 

Bestyrelsen og kustoder. 

Uden en bestyrelser, der ikke er så dedike-

ret som vores, ville et museum ikke kunne 

køre. 

 

Det samme gælder for vores kustoder, og 

her kommer der også flere og flere til, der 

gerne vil give et nap med.  

 

Alle yder en stor indsats og der skal lyde en 

stor tak til alle.  

 

Tak til alle der støtter op om museet. 
 

 

 
 Museet lukker for sæson 2024 

d. 26. oktober. 

 

Men vi åbner op igen i uge 7, 2025 
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Flystøtte til NORDBAT 2 
 
Artikel er fra Hærnyt 94-4. 

Af kaptajn I.N. Andersen, NORDBAT 2 / UNPROFOR 
 

 
Pansret mandskabsvogn med TACP-udstyr klar til udrykning. Mandskabsvognens udstyr er 
beskrevet i teksten. Foto: Birgitte Andersen, TACP/BHC 

 

Først på aftenen, fredag den 26. august 1994, kom FN-observationsposten Q-
1 i Dobojfingeren ca. 30 km nordvest for Tuzla under beskydning med artilleri og 
tunge maskingeværer. Situationen var meget kritisk, og der blev tildelt flystøtte. 
Det var af stor moralsk betydning for mandskabet på observationsposten, og der 
er ikke tvivl om, at flyenes tilstedeværelse standsede beskydningen og forhin-
drede, at den blev genoptaget under tilbagetrækningen næste morgen. Operatio-
nen viste, at det ikke er nødvendigt at bombe for at opnå et ønsket resultat. Men 
man må holde sig for øje, at der når som helst kan opstå en situation, hvor bomb-
ning er det eneste middel, hvormed FN-soldaters liv kan reddes. 

 

I efteråret 1993 blev der fra Oksbøl afsendt 

to pansrede mandskabsvogne med det mest 

moderne Forward Air Controller-udstyr til 

Tuzla i Bosnien-Hercegovina. I operationer 

som den ved Q-1, der kræver flystøtte, spil-

ler Forward Air Controller (FAC) en afgø-

rende rolle. Det er derfor vigtigt, at danske 

FAC, der udsendes i FN-tjeneste, fortsat gi-

ves den bedst mulige uddannelse og det 

mest effektive udstyr til gennemførelse af 

deres opgave. I artiklen er det nødvendigt at 

anvende en del forkortelser ved beskrivel-

sen af de komplicerede sammenhænge; for-

kortelserne er defineret i skemaerne på si-

derne 22 og 23. 
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Procedure. FAC anmoder direkte AOCC i Sarajevo om flystøtte. Anmodningen forelægges 

CAT (Crisis Action Team) i Zagreb og FN's generalsekretærs særlige udsending i Geneve; 

kun disse kan give tilladelse til anvendelse af flystøtte.

Operation Q-1 - TACP og FAC i funktion 

Den kraftige beskydning af Q-1 den fredag 

aften tvang det svenske mandskab til at gå i 

dækning. Da nedslagene kun var omkring 

50 meter fra posten, skønnedes situationen 

at være så kritisk, at en tilbagetrækning fra 

observationsposten var nødvendig. Kamp-

vognseskadronens beredskabsdeling og 

TACP blev af bataljonen beordret til at 

støtte tilbagetrækningen. 

 

Det ville imidlertid tage næsten halvanden 

time at nå frem til området. Det blev derfor 

besluttet, at FAC inden udkørslen fra Camp 

Gønge i Tuzla skulle forsøge at få flystøtte 

uden FAC's tilstedeværelse. Kl. 19.30 an-

modede FAC på TAC-SAT til AOCC i Sa-

rajevo om CAS over Q-1. 10 minutter se-

nere meldte posten over radioen fra deres 

dækning, at de kunne høre »skøn jetstøj« 

over området. 

 

Tilstedeværelsen af fly resulterede omgå-

ende i ophør af beskydningen mod Q-1. 

Faktisk standsede alle kamphandlinger i 

hele området og blev først genoptaget se-

nere på aftenen. Kl. 21.30 var kampvogns-

delingen og TACP i stilling. Da TACP kun 

kunne opnå forbindelse til AOCC over 

TAC-SAT, besluttede FAC at flytte TACP 

op på en bakke. Her fik TACP forbindelse 

over VHF til ALO og dermed også backup 

til AOCC over SAT-COM/INMARSAT — 

se skitsen over Command and Control. Da 

TACP var flyttet, indsendte FAC over 

TAC-SAT anmodning om CAS over Q-1 i 

tidsrummet 06.00-08.00 lørdag morgen. 

Man skønnede, at det var for farligt at 

trække mandskabet ud i mørke, hvorfor til-

bagetrækningen skulle påbegyndes næste 

morgen. I løbet af natten fik TACP nogle ti-

mers søvn, kun afbrudt af vagt i maskinge-

vær-tårnet og nedslag af granater i nabola-

get. 

 

Operationer i luften 

Kl. 05.00 var FAC igen i forbindelse med 

AOCC og fik bekræftelse på TOT 06.00. 

Det blev videresendt til eskadronchefen, der 

meddelte, at tilbagetrækningen ville blive 

påbegyndt, så snart CAS var over Q-1. Præ-

cis kl. 06.00 meldte to F-18 fly sig på UHF 

og modtog målorientering fra FAC. Samti-

dig blev eskadronchefen orienteret om, at 

flystøtte var tilstede.
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De to fly blev i området godt et kvarter, og kl. 

06.24 melder de to næste fly sig for at modtage 

målorientering. Flyene forlader området kl. 

06.53. Det meddeles herefter fra AOCC, at der 

kun vil blive tildelt flere fly, hvis Q-1 eller eska-

dronen kommer under beskydning. 

 

Operationer på jorden 

Kl. 06.38 ankommer et undsætningskøre-tøj til 

det evakuerende køretøj sidder fast. Et pansret 

finsk hjulkøretøj (SISU), der anvendes af 

NORDBAT 2, bliver sendt frem til undsætning. 

Kl. 07.06 melder TACP situationen til AOCC, 

der hurtigt indser dens alvor, og i løbet af et 

kvarter tildeles to A-10 med TOT 07.45 og to 

Jaguars med TOT 08.00. Den ene A-10 har luft-

bårent FAC-kapacitet. 

 

Det lykkes imidlertid hurtigt SISU'en at bjærge 

det evakuerende køretøj med besætning, og den 

er tilbage i sikkerhed. før de sidste fly ankom-

mer. Da AOCC fik denne melding, blev der gi-

vet tilladelse til, at FAC kunne anvende flyene til træning over egne linjer. Det sidste, der ses 

fra køretøjet, da det forlader området efter endt undsætning, er fire fly, der foretager simulerede 

angreb over konfrontationslinjen. 

 

FAC's udstyr 
 

Antal  Udstyr Anvendelse 

2 Radio — DA/VRQ 381 - VHF Forbindelse til DANSQN og NORDBAT 2 

1 Radio — AN/VRC 83 - UHF Forbindelse til fly 

1 Radio - UHF - Mandbåren  Reserve og når FAC er uden for PMV 

2 Radio - Flora Forbindelse mellem FAC og PMV 

1 Laser Target Marker Markering af mål for flyene 

1 Laser Afstandsmåler 
Målbestemmelse og måling af sky-
højde 

1 Laser Pointer 
Måludpegning og markering af egen 
position 

1 Strobe Light 
Markering af egen position ved infra-
rødt eller hvidt lys 

1 
Termisk Natobservationsud-

styr 
Parallelstilles med Laser Target Marker 

1 Global Positioning System 
Fastlæggelse af egen position med 20 
meters nøjagtighed 

Night Vision Goggles FAG-computer 

Kikkert, kort, kompas 

Kørsel i mørke og almindelig observa-
tion Udregning af fly- og måldata 
Orientering 

Der er ikke meget plads til besætningen 

i den pansrede mandskabsvogn, når alt 

udstyret og kevlartæppet er monteret. 

Foto: Birgitte Andersen, TACP/BHC. 
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TACP's nye struktur 

Den historiske folketingsbeslutning i som-

meren 1993 om dansk deltagelse i fredsska-

bende missioner under FN-myndighed blev 

startskuddet til en række spændende nye op-

gaver for forsvaret. Heriblandt var udsen-

delsen af to TACP til støtte af den nordiske 

bataljon NORDBAT 2 med indsættelse i 

Tuzla i Bosnien-Hercegovina. 

 

Fra starten stod det klart, at det traditionelle 

TACP i brigaden var utilstrækkeligt beman-

det og udstyret til at udføre den foreliggende 

opgave. Hærens Operative Kommando, 

Hærens Materielkommando og. Flyvertak-

tisk Kommando gik derfor i fællesskab i 

gang med at sammensætte en ny type 

TACP, der under forhold, der er væsentligt 

anderledes end de danske, skulle kunne give 

personellet bedst mulig beskyttelse og høj 

operativ effekt. Det udstyr, der var nødven-

digt for løsning af opgaven, blev valgt på 

baggrund af de procedurer, der er indarbej-

det i FN og NATO. 

 

Det betyder, at tilladelsen til at anvende fly 

i kampsituationer og i selvforsvar i princip-

pet kun kan gives af FN's generalsekretær. 

Generalsekretæren har dog delegeret dele af 

denne autoritet til sin særlige repræsentant i 

Geneve. Når en FAC anmoder om flystøtte, 

er det derfor nødvendigt at have en sikker 

forbindelse til den autoriserende myndighed 

- uden om den normale kommandovej. Til 

dette formål er TACP/FAC udstyret med en 

HF-radio, en SATCOM af typen INMAR-

SAT samt en TAC-SAT LSSC-100/200. 

Det betyder, at der er sikret satellitforbin-

delse til kommunikation af informationer 

klassificeret til og med hemmeligt. 

 

Bemanding af TACP/NORDBAT 2 

Antal 

Hold 

Funktion Værn 

1 Air Liaison Officer  
Signaloperatør 

Kører/Signaloperatør 

Flyvevåbnet 
Hæren 

Hæren 

2 Forward Air Controller 

Vognkommandør/Signaloperatør  
Signaloperatør 

Kører 

Hæren 

Hæren 
Hæren 

Hæren 

 

 

 

Hærens Operative Kommando og Hærens 

Materielkommando fremskaffede, modifi-

cerede og udstyrede to pansrede mand-

skabsvogne til formålet. Modificeringen be-

stod i ekstra pansring, indvendig beklæd-

ning med kevlartæpper, topmonteret gene-

rator og røgkastere samt hvid FN-bemaling. 

Efter ombygningen blev PMV'erne sendt til 

Hærens Signalskole i Fredericia for indbyg-

ning af radioer. Desuden havde Flyvertak-

tisk Kommando anskaffet det mest moderne 

Forward Air Controller-udstyr, der fandtes. 

Således udstyret er det danske TACP på 

højde med eller foran de øvrige NATO-lan-

des. En del af dette udstyr er lejet eller ind-

købt specielt med afprøvning for øje. Erfa-

ringerne fra Bosnien-Hercegovina må der-

for antages at skulle indgå i den endelige be-

slutning om anskaffelser af TACP-udstyr til 

de danske brigader. 

 

 

 

 

 

TACP-team klar i venteposition. 

 Foto: Birgitte Andersen, TACP/BHC 
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Tekniske betegnelser anvendt i TACP 

Betegnelse Definition/Opgave/Funktion 

A-10 A-10 Thunderbolt, Amerikansk bombefly. Anvendes hovedsagelig 

mod punktmål som for eksempel kommandostationer og kamp-
vogne. 

ABCCC Airborne Battlefield Command and Control Centre. ABCCC er ind-
bygget i et EC-130E Hercules fly og virker som flyvende relæsta-

tion men er udstyret og bemandet til at virke som AOCC, såfremt 
AOCC i Sarejevo skulle blive sat ud af spillet. 

AC Aircraft (fly, luftfartøj). 

AC Carrier Aircraft Carrier (hangarskib). 

ALO Air Liaison Officer. Virker som forbindelsesofficer mellem hær- og 
flyveenheder, samt som rådgiver til brigade- og bataljonschefer 

med hensyn til indsættelse af flystøtte.  

AOCC Air Operations Coordination Centre. Det organ hvor igennem che-
fen for FN-styrkerne i Bosnien-Hercegovina kontrollerer og styrer 
flyindsættelse. 

5ATAF 5 Allied Tactical Air Force. NATO-enhed som har alle NATO-fly i 

Bosnien-Hercegovina under operativ ledelse. 

CAOS Combined Air Operations Centre. Enhed af 5ATAF, som er ansvarlig 

for planlægning, udførelse og rapportering af alle NATO-flyoperati-
oner i Bosnien-Hercegovina 

CAS Close Air Support. Direkte flystøtte til landenheder i forreste linje. 

F-18 F-18 Hornet. Amerikansk interceptor/jagerbomber. 

FAC Forward Air Controller. En person, der ved direkte observation og 

måludpegning kontrollerer indsættelse af jagerfly i en CAS-situa-
tion. 

HF High Frequency 

NAEW NATO Airborne Early Warning. Luftbåren radar (ombygget Boeing 

707), der anvendes til overvågning af al flyaktivitet over Bosnien-
Hercegovina. 

NORDBAT 2 Nordic Batallion 2. Den fællesnordiske bataljon stationeret i det 
nordlige Bosnien-Hercegovina. 

OPS Optional. En ekstra/reserve radioforbindelse til ABCCC, såfremt for-
bindelse til AOCC ikke kan opnås. 

REAR BRIEF Indledende briefing. Radio-briefing fra ABCCC til jagerfly indehol-

dende FAC-instruktioner. 

SATCOM/IN-

MARSAT 

Satellit kommunikation. En ukodet satellittelefon med direkte for-

bindelse til det civile telefonnet. 

TACP Tactical Air Control Party. En mobil enhed, der kontrollerer jagerfly 

ved deres indsættelse som Close Air Support. 

TAC-SAT Tactical Satellite. En kodet satellittelefon til forbindelse mellem 

AOCC og TACP/FAC. 

TGT-BRIEF Target-briefing. FAC mål-briefing til jagerfly 

Missions information. AOCC information til ALO. 

TASK INFO Missions information. AOCC information til ALO. 

TOT Time Over Target. Det tidspunkt tildelte fly forventes over målet. 

UHF Ultra High Frequency. 

UNPROFOR United Nations Protection Force. 

VHF Very High Frequency. 
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Veteranshoppen.dk 

Museets for Danmarks Veteraner to primære indtægtskilder er, vore fantastiske støttemed-

lemmer og så salget i kiosken, veteranshoppen og arrangementssalget. Alle de midler går 

ubeskåret til drift og udvikling af Museets for Danmarks Veteraner. 

Så hver gang du handler med os, hvad enten det på museet, i veteranshoppen eller hvor du 

møder os, er du med til at støtte Museets for Danmarks Veteraner. 

Herunder et par eksempler på vores bredde sortiment, lige fra beklædning, over medaljer, 

mærker, pins til støttemedlemskaber! 

Webshoppen er netop blevet opdateret med nyt layout og betalingssystem, så nu kan der be-

tales med betalingskort. 

     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kære alle 

Bestyrelsen har henset til de stigende omkostninger i forbindelse med udsendel-

sen af Årsskrift og nyhedsbreve besluttet, at udfase det fysiske Årsskrift. 

Dette bliver selvfølgelig gjort for at, kanalisere flest mulige ressourcer over til den 

løbende opdatering af museets udstillinger. 
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Dansk kampbataljon på vej til Letland 

I disse dage udsendes en kampbataljon med støtteenheder til Letland. Det 

sker som bidrag til NATO’s beredskab og forsvaret af Baltikum. 

 

 

Køretøjer fra den danske kampbataljon venter på kajen i en af afskibningshavnene.  

Foto: Tue Skals / Forsvaret 

 

Af Forsvarskommandoen, nyhed på Forsva-

ret.dk d. 9. august 2024 

  

En kampbataljon fra 1. Brigade udsendes i 

disse dage fra Danmark. Bataljonen i Letland 

skal der indgå i NATO’s beredskab. 

  

Den brigade, som den danske bataljon skal 

indgå i, hedder Multinational Brigade Latvia 

(MNB-LVA) og er ledet af Canada. MNB-

LVA hører under Multinational Division 

North, der ledes af en dansk generalmajor og 

har hovedkvarter i Letland. 

Kampbataljonen med støtteenheder udsendes 

i år 2024, 2025 og 2026 med baggrund i en 

bemyndigelse givet af Forsvarsministeriet 

den 16. maj 2024 efter rådføring med Det 

Udenrigspolitiske Nævn. 

  

Efter hjemkomst fra Letland vil kampbataljo-

nen være på beredskab i Danmark. De danske 

soldater udsendes i denne omgang i fire må-

neder, hvilket giver god mening i forhold til 

soldaternes planlagte generelle træning og de 

muligheder for at øve samarbejde med inter-

nationale styrker, som udsendelsen giver. Og 
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så passer det også godt i forhold til soldater-

nes mulighed for at være hjemme til jul. 

  

Der er fra NATO’s side ikke noget krav om 

at missioner skal være af seks måneders va-

righed. 

  

Flere formål 

Med Danmarks deltagelse i NATO’s bered-

skab bidrager danske soldater til at håndtere 

en af NATO’s største sikkerhedsudfordringer 

forårsaget af Ruslands krig i Ukraine og ud-

fordrende tilstedeværelse i Østersøregionen. 

 

 

Køretøjer fra den danske kampbataljon venter på afskibning.  

Foto: Tue Skals / Forsvaret 

 

Kampbataljonen i Letland bliver suppleret af 

enheder til støtte for bataljonens opgaveløs-

ning. Det drejer sig blandt andet om et pan-

seringeniørkompagni og artillerienheder. 

  

Op til missionen er den danskbyggede base i 

Letland udbygget til at være af mere perma-

nent karakter, hvilket forbedrer soldaternes 

leveforhold betydeligt i forhold til den tidli-

gere teltlejr. Soldaterne får bedre indkvarte-

rings- og opholdsfaciliteter såvel som bedre 

træningscenter, bedre Wi-Fi samt undervis-

ningslokaler. 

  

Ud over de leveforholdsmæssige gevinster 

ved en permanent lejr, sender udbygningen af 

basen et stærkt signal til omverdenen om 

Danmarks vilje til at bidrage til forsvaret af 

NATO’s østlige flanke – nu og i fremtiden. 
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Foreninger og firma 
 

Cypernveteranerne  
 

Danmarks Veteraner 

”Bornholm” 
 

Danmarks Veteraner 

"Fyn" 

Danmarks Veteraner 

"Kronjylland" 

Danmarks Veteraner 

"Limfjorden" 

Danmarks Veteraner 

"Lolland, Falster, 

Møn" 

Danmarks Veteraner 

"Midtjylland" 

Danmarks Veteraner 

"Midtsjælland" 

Danmarks Veteraner 

"Nordsjælland" 
 

Danmarks Veteraner 

"Nordvest" 
 

Danmarks Veteraner 

"Nordvestsjælland" 
 

Danmarks Veteraner 

"Næstved & Omegn" 

Danmarks Veteraner 

"Sydvestjylland" 
 

Danmarks Veteraner 

"Sønderjylland" 

Danmarks Veteraner 

"Trekantsområdet" 

Danmarks Veteraner 

"Viborg og Omegn" 

 

Danmarks Veteraner 

"Østjyderne" 

Danske Soldater-

foreningers 

Landsråd 

Finn’s Vinhandel, 
Esbjerg 
 

Hærens Konstabel- & 

Korporal forening, 
Silkeborg 
 

Konstabelmessen 
Varde Kaserne 

Politiets Blå Baretter 

Aarhus samvirkene 

soldaterforening 

 
Museets nye logo 
 

  

 

 Der er 5 symboler i logoet 

 Cirklerne i navn og flag symboliserer sam-

ling og afslutning (start afslutning på mis-

sioner) 

 Stjernen symboliserer mennesket (vetera-

nen der har været på mission) 

 Korset i flaget symboliserer afslutninger  

 Sigtekornet - mødesteder/bevægelse 

 Hjertet kærlighed til de mennesker vi har 

og dem vi havde 
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Sådan bliver du støttemedlem 
 
 

 

Indmeldelse kan ske ved henvendelse til 

museets kartoteksfører eller ved: 

  mobilepay 21431 (husk navn og adresse) 
 

  indbetaling til Arbejdernes Landsbank: 

regnr. 5394 kontonr. 0441137 (husk navn 

og adresse) 
 

 

Kartoteksfører Frede Mørch Pedersen 
Tlf.: 2962 3440, E-mail: kartotek@fnmuseet.dk 

 
 

 

 Et støttemedlemskab for enkeltperson kr. 200,- pr. år. med en stemme, 

til den kommende generalforsamling. 
 

 Et støttemedlemskab for ægtepar/samlevere kr. 350,- pr. år og med to 

stemmer, til den kommende generalforsamling. 
 

 Et støttemedlemskab for foreninger/virksomheder eller enkeltpersoner 

som vil støtte Museet ekstraordinært kr. 700,- pr. år. med en stemme, til den 

kommende generalforsamling. 
 

 ”Super Støtte” et støttemedlemskab for foreninger/virksomheder som 

vil støtte Museet og som gerne vil have sit logo med i årsskriftet, på hjem-

mesiden og ophængt i Museets forgang kr. 2.500,- pr. år. med en stemme, til 

den kommende generalforsamling. 

 

 
 

 

Husk at følge med på 

Museets hjemmeside. 
 

Der er løbende nyheder og 

status fra Museet. 
 

www.mfdv.dk 

mailto:kartotek@fnmuseet.dk
http://www.mfdv.d/
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Forsvaret støtter De Forenede Nationer med 

transport af materiel fra Mali 
 

 

Forsvaret skal fragte over 600 FN-køretøjer, trailere og containere ud af 

Senegal, i forbindelse med at FN har afsluttet sit engagement i Mali. En opgave, 

der understreger Danmarks engagement i FN og internationalt samarbejde. 

 

 

 

FN køretøjer på vej fra FN-missionen MINUSMA. Foto: Forsvaret 

 

Opslag på Forsvarsets hjemmeside 19. marts, 2024 

  

Siden 2013 har Danmark og FN været 

engageret i at skabe fred og sikkerhed i 

Mali i Afrika i den mission, som hedder 

MINUSMA. FN har afsluttet opgaverne i 

Mali og er ved at lukke missionen ned. 

  

Derfor er køretøjer og militært udstyr 

fragtet ud af Mali til Senegal og skal nu 

transporteres sikkert hjem til de forskellige 

bidragsydende hjemlande. En opgave som 

Danmark og Forsvaret bidrager til at 

gennemføre. 

  

Det drejer sig om over 600 FN-køretøjer, 

trailere og containere fra MINUSMA, der 

skal hentes i Dakar i Senegal og sejles til 

Egypten, Togo og Tunesien. 
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Foto: Forsvaret 

 

Forsvarskommandoens afdeling Joint 

Movement and Transport Organisation har 

indgået en transportaftale med Scan Global 

Logistics, der er Forsvarets 

rammeaftalepartner, som har charteret et 

fragtskib, der kan løfte og laste store 

mængder materiel.   

  

”Jeg er glad for, at vi har kunnet støtte både 

FN og en række afrikanske bidragsydende 

lande med at hjemtage materiel fra 

MINUSMA. Danmark har støttet 

MINUSMA siden etableringen af 

missionen i 2013. Derfor er det naturligt, at 

vi også hjælper med at lukke missionen og 

sikre, at militært materiel der har været 

indsat i Mali kommer sikkert hjem. 

Transportstøtten er et godt eksempel på, at 

Danmark fortsat bidrager aktivt til FNs 

vigtige fredsbevarende indsatser,” siger 
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forsvarsminister Troels Lund Poulsen. 

  

”Danmark har været en central del af 

opgaveløsningen i Mali, så det er helt 

naturligt, at vi også er en del af 

afslutningen. Det er en vigtig opgave, og 

den sørger vi for at gøre færdig,” siger 

Forsvarschef, general Flemming Lentfer. 

 

 
Foto: Forsvaret 

 

Danmark har tidligere været en del af 

opgaveløsningen i FN-missionen 

MINUSMA, men trak de sidste soldater 

hjem fra Mali i december sidste år i 

forbindelse med lukning af missionen. Det 

danske tilbud til FN indeholder for-og 

eftertransport, hvilket betyder transport 

både af søvejen og på land. Der vil være 

samlede udgifter på cirka 23,7 millioner 

kroner. 

  

I dette tilfælde hjælper Danmark FN med 

logistisk støtte og viser, at Danmark er en 

stabil partner i FN, som alliancen kan regne 

med og stole på. 

 

 

    

Museet har lavet en ny 

udstilling om Jutlan-

dia. 

 

kom forbi og se den 
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Af Danmarks Veteraners Landsformand Carsten Rasmussen 
 

Det er med glæde, at jeg som ny landsfor-

mand for Danmarks Veteraner og Veteran-

støtten skriver dette indlæg til Museet for 

Danmarks Veteraners Årsskrift 2024. Jeg 

har i løbet af min korte tid som henholdsvis 

næstformand og landsformand hurtigt er-

kendt, hvor vigtigt samarbejdet mellem 

museet og landsforeningen er. De to for-

eninger har flere lighedstræk og fælles in-

teresser, derfor er tætte relationer vigtige 

for begge parters fortsatte succes og udvik-

ling. 

På museets generalforsamling i 2023 be-

sluttede et stort flertal at ændre museets 

navn fra FN-Museet til Museet for Dan-

marks Veteraner. Navneændringen er ikke 

udtryk for en leg med ord eller semantik. 

Navneændringen er et vigtigt skridt mod at 

fremtidssikre museet, et skridt Danmarks 

Veteraner hilser velkommen. Museet ud-

springer af FN-veteranernes ønske om at 

bevare viden om de mange fredsbevarende 

og humanitære operationer danske solda-

ter, politifolk, beredskabsfolk og civile ud-

sendte har deltaget i fra 1948 og frem til i 

dag. De første årtier var disse operationer 

alle FN-ledede operationer og den udsend-

tes kendetegn var den lyseblå FN-baret. For 

cirka tredive år siden ændrede den sikker-

hedspolitiske situationen sig markant og 

det samme gjorde karakteren af den danske 

deltagelse i internationale operationer. Ti-

tusindvis af danskere har siden da været ud  

 

 

sendt i rammen af NATO- og koalitions-

operationer. Den danske veterans kende-

tegn er således ikke længere kun den lyse-

blå baret. Navneændringen sendte et signal 

til alle Danmarks veteraner om, at museet 

også i fremtiden vil sikre at viden om og 

minder fra de operationer danskere har væ-

ret udsendt i bliver bevaret for eftertiden 

uanset hvilken farve baret de udsendte har 

båret. 

Danmarks Veteraner og Museet for Dan-

marks Veteraner har i foråret 2024 indgået 

en ny samarbejdsaftale. Samarbejdet har 

gennem årene fungeret rigtigt fint, men i 

fortsættelse af museets navneændring fandt 

begge nyvalgte formænd det som værende 

rettidig omhu, at sætte hidtidige aftaler i 

bero og starte på en frisk.  Det er lykkes. 

Den nye aftale er en forenklet udgave af det 

samarbejde, som har udviklet sig over 

årene. Danmarks Veteraner er meget til-

fredse med den indgåede samarbejdsaftale, 

og vi er sikre på den kommer til at virke til 

gavn og glæde for begge foreninger. 

En af de større ændringer er at Danmarks 

Den Danske Internationale Veteran Organisation 

Protektor H.K.H. Prins Joachim 
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Veteraner har tilbagekøbt medaljeporteføl-

jen, som for nogle år siden blev overtaget 

af museet. Dette medfører at Danmarks Ve-

teraner nu forvalter the Nordic Veterans’ 

Medal of Honour, Danmarks Veteraners 

Fortjenstmedalje, Fredsprismedaljen, som 

landsforeningen i år har overtaget ansvaret 

for fra Knud Lund, og Danmarks Vetera-

ners Årstegn. Udvikling, indkøb og salg af 

missionsmindemedaljer og andre minde-

medaljer er fortsat en del af museets virk-

somhed. Danmarks Veteraner vil i det om-

fang i landsforeningen har behov for at an-

skaffe missionsmindemedaljer fortsat gøre 

det via museet. 

Danmarks Veteraner og Veteranstøtten vil 

gerne takke museets præsidium, bestyrelse 

og ikke mindst de mange frivillige for det 

gode arbejde. Danmarks Veteraners og 

Museets for Danmarks Veteraners altover-

skyggende fælles interesse er at bevare 

minderne om danske soldater, politifolk, 

beredskabsfolk og civile udsendtes indsats 

i verdens brændpunkter gennem mere end 

syv årtier. Museet og dets frivillige gør en 

uvurderlig indsats for at bevare disse min-

der for eftertiden, hvilket bidrager til at 

sikre at alle Rigsfællesskabets veteraner får 

den anerkendelse de fortjener. 

Carsten Rasmussen 

Landsformand 

 

Museet for Danmarks Veteraner søger nye ku-

stoder? 

Uden trofaste kustoder er Museet for Dan-

marks Veteraner ingenting. Museet er der-

for altid på jagt efter nye kustoder, som 

kunne tænke sig at passe museet i en uge i 

åbningstiden.  

Det er hovedsagelig i perioden fra april til 

sidst i oktober at museet har åbent og det 

holder åbent fra kl. 10.00 til kl. 16.00 i alle 

ugens dage – kustodejobbet er ulønnet, 

man får dog en 1 kr. pr. kilometer når man 

kører til og fra museet. 

Det kræver at du er støttemedlem i museet, 

for at blive kustode. 

I museet findes køkken, bad og toilet, 2 so-

verum samt opholdsstue. 

Er du helt ny – er der mulighed for oplæ-

ring i uge 7 – nede i museet, her får du an-

vist de forskellige opgaver dagen byder på, 

samt betjening af dankort automat mv. 

Ved interesse kontakt Benthe Rolin på 

Tlf.: 4023 3123 eller E-mail: kusto-

der@fnmuseet.dk  

 

Citat: Man kan ikke vurderer prisen på fri-

villige kustoder - ikke fordi de er værdiløse, 

men fordi de er uvurderlige! 

mailto:knud@spangsoe.dk
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 Bestyrelsen 
Formand  Stig Ødorf 

Tlf.: 2269 7724, e-mail: formand@fnmuseet.dk 

Næstformand Per Krag Dich 
Tlf.:, E-mail: naestformand@fnmuseet.dk 

Kasserer Frede Mørch Pedersen 
Tlf.: 2962 3440, e-mail: kasserer@fnmuseet.dk 

Sekretær Jens Søndergaard 
Tlf.: 2235 9509, e-mail: sekretaer@fnmuseet.dk 

Bestyrelsesmedlem Niels E. Rolin 
Tlf.: 2323 2052, e-mail: ner@fnmuseet.dk 

Bestyrelsesmedlem Frede Jønson 
Tlf.: 4050 0759, e-mail: fj@fnmuseet.dk 

Bestyrelsesmedlem Jørgen Bue Madsen 
Tlf.: 4015 5347, e-mail: bueogfyhr@msn.com 

Suppleant Edgar Thor 

   Tlf.: 2962 3440, E-mail: edgar.thor@mail.dk 

Suppleant Søren Henningsen 
Tlf.: 4126 0161, e-mail: shenningsen@hotmail.com 

 

Præsidiet 
Formand 

Næstformand 

Oberst Keld R.J. Christensen  

Generalmajor Flemming Mathiasen  

Oberst Jens Lønborg  

Oberst Lars Nygaard 

Kommandør Thomas Stig Rasmussen 

Major P.E. Christensen 

Politikommissær Mogens Hougesen, Aalborg Politi 

Oberst Kurt Mosgaard  

Landsformand Carsten Rasmussen, Danmarks Veteraner 
 

 
 

Ambassadør  

Bent Agger 

 

mailto:formand@fnmuseet.dk
mailto:naestformand@fnmuseet.dk
mailto:kasserer@fnmuseet.dk
mailto:sekretaer@fnmuseet.dk
mailto:ner@fnmuseet.dk
mailto:fj@fnmuseet.dk


 

 

Super Støtter 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

  
 


